
38

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Fevereiro de 2026.

nº 640 de 12 de setembro de 2012 e suas alterações, e tendo em vista o que consta no processo E-Docs 
2025-JDF4W, e

CONSIDERANDO os termos do Edital nº 12/2026, que tornou pública a relação nominal dos servidores 
das carreiras de Músico A, Músico de Orquestra de Nivel Superior, Especialista em Gestão Jurídica 
e Tecnico em Desenvolvimento Urbano e Habitacional a serem promovidos no Ciclo de Promoção por 
Seleção 2025.

RESOLVE:

Art. 1º. PROMOVER os servidores da carreira de Músico A conforme abaixo relacionados, a partir de 1º de 
julho de 2025.

MUSICO A
NF Vínc Nome De para Vigência

2479559 1 PAULA MARIA LIMA 
GALAMA

III IV 01/07/2025

390840 1 JUNIA LINS GRUVIRA 
DOS SANTOS

III IV 01/07/2025

Art. 2º. PROMOVER os servidores da carreira de Músico de Orquestra de Nível Superior conforme abaixo 
relacionados, a partir de 1º de julho de 2025.

MUSICO DE ORQUESTRA DE NIVEL SUPERIOR 
NF Vínc Nome De para Vigência

2786702 1 HARITON NATHANAILIDIS I II 01/07/2025
 

2782642 1 FREDSON LUIZ MONTEIRO De para Vigência
2781905 1 ADRIANA VINAND PAULO DOS SANTOS II III 01/07/2025
2782960 1 LUCIANA RODRIGUES II III 01/07/2025
2784696 1 ALAN VINICIUS DE SOUZA II III 01/07/2025

Art. 3º. PROMOVER os servidores da carreira de Especialista em Gestão Jurídica conforme abaixo 
relacionados, a partir de 1º de julho de 2025.

ESPECIALISTA EM GESTÃO JURÍDICA  
NF Vínc Nome De para Vigencia

3630153 2 DIEGO MILAGRES DE ARAUJO II III 01/07/2025

Art. 4º. PROMOVER os servidores da carreira de Técnico em Desenvolvimento Urbano e Habitacional 
conforme abaixo relacionados, a partir de 1º de julho de 2025.

TECNICO EM DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL 
NF Vínc Nome De para Vigencia

2696479 3 SAULO BRANDAO DE AZEVEDO PENHA II III 01/07/2025

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos artigos anteriores desta portaria.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1731186

PORTARIA Nº 177-S, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3.043 de 31 de dezembro de 1975, e com base na Lei Complementar 
nº 640 de 12 de setembro de 2012 e suas alterações, e tendo em vista o que consta no processo E-Docs 
2025-JDF4W, e

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Fevereiro de 2026 às 23:28:43 Código de Autenticação: 90f0b07e



E X E C U T I V O

39

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Fevereiro de 2026.

CONSIDERANDO os termos do Edital nº 10/2026, que tornou pública a relação nominal dos servidores das 
carreiras de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental a serem promovidos no Ciclo 
de Promoção por Seleção 2025.

RESOLVE:

Art. 1º. PROMOVER os servidores da carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, conforme abaixo relacionados, a partir de 1º de julho de 2025.

ESPECIALISTA EM POLITICAS PUBLICAS E GESTAO GOVERNAMENTAL 
NF Vínc Nome De Para Vigência

2799073 2 JUNIO ANTONIO AZEVEDO II III 01/07/2025
3292517 1 LEANDRO AZEVEDO TERRAO II III 01/07/2025
3473163 1 ARIANE TEREZINHA PIN 

JACINTO MANSUR
II III 01/07/2025

3468240 1 ANA PAULA PETRONETTO 
SERPA

II III 01/07/2025

 
3093590 1 IGOR GONCALVES CALHAU III IV 01/07/2025
2953250 1 LEONARDO GARIGLIO DAHER III IV 01/07/2025
381140 1 ANDREA PAOLIELLO DE 

FREITAS
III IV 01/07/2025

2953463 1 GUSTAVO CARNEIRO DE 
MENDONCA

III IV 01/07/2025

2943956 1 MIGUEL HENRIQUE BRANDAO 
SUBTIL

III IV 01/07/2025

2940809 2 ALVARO VIANA BRANDAO III IV 01/07/2025
2943999 1 BRUNO BITTI CARRARETO III IV 01/07/2025

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
no artigo 1º desta portaria.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1731189

PORTARIA Nº 178-S, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3.043 de 31 de dezembro de 1975, e com base na Lei Complementar nº 640 
de 12 de setembro de 2012 e suas alterações, e tendo em vista o que consta no processo E-Docs 2025-FLBMT, 
e

CONSIDERANDO os termos do Edital nº 11/2026, que tornou pública a relação nominal dos servidores das 
carreiras do Quadro Permanente - Padrão 01 a 15 a serem promovidos no Ciclo de Promoção por Seleção 
2025.

RESOLVE:

Art. 1º. PROMOVER os servidores da carreira de Administrador conforme abaixo relacionados, a partir de 
1º de julho de 2025.

ADMINISTRADOR
NF Vínc Nome De Para Vigência

1553216 52 ELISANDRA CHAMON DE 
SOUZA

III IV 01/07/2025

2484102 52 PEDRINHO RAUL HOPPE III IV 01/07/2025
1566164 52 ALEX SALES MARQUES 

DOS SANTOS
III IV 01/07/2025

Art. 2º. PROMOVER os servidores da carreira de Analista de Sistemas conforme abaixo relacionados, a 
partir de 1º de julho de 2025.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Fevereiro de 2026 às 23:28:43 Código de Autenticação: 90f0b07e


